
Regione Lazio
DIREZIONE INCLUSIONE SOCIALE

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 22 settembre 2025, n. G12093

Determinazione n. G13690 del 17 ottobre 2024. Contributo straordinario ai distretti sociosanitari per
l'erogazione dei servizi socioassistenziali nella fase di transizione al consorzio sociale. Perfezionamento della
prenotazione di impegno n. 4807/2025 per l'importo di euro 80.000,00 sul capitolo di spesa n. U0000H41924
per l'esercizio finanziario 2025 in favore del Comune di Bracciano (codice creditore 48), ente capofila del
distretto sociosanitario RM 4.3 per la costituzione del Consorzio sociale "Quattropuntotre".

07/10/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 83



Oggetto:  Determinazione n. G13690 del 17 ottobre 2024. Contributo straordinario ai distretti 
sociosanitari per l’erogazione dei servizi socioassistenziali nella fase di transizione al 
consorzio sociale. Perfezionamento della prenotazione di impegno n. 4807/2025 per 
l’importo di euro 80.000,00 sul capitolo di spesa n. U0000H41924 per l’esercizio 
finanziario 2025 in favore del Comune di Bracciano (codice creditore 48), ente 
capofila del distretto sociosanitario RM 4.3 per la costituzione del Consorzio sociale 
“Quattropuntotre”. 

 
LA DIRETTRICE DELLA  

DIREZIONE REGIONALE INCLUSIONE SOCIALE 
 
 
SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Sistema integrato dei servizi sociali;  
VISTI  

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 
modifiche e integrazioni; 

 il regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche e integrazioni; 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche e 
integrazioni; 

 la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale” e successive modifiche 
e integrazioni; 

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di contabilità”, che, 
ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del 
regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi 
per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020 e, in particolare, 
l’articolo 30, comma 2, in riferimento alla predisposizione del piano finanziario di attuazione 
della spesa; 
 

 la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: "Legge di stabilità regionale 2025; 
 

 la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: "Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2025-2027; 
 

 la deliberazione della Giunta della Regione Lazio 30 dicembre 2024, n. 1172 concernente: 
"Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del 
"Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate 
e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese"; 
 

 la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente: "Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio finanziario 
gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai 
dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa"; 

07/10/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 83



 
 la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 28 “Indirizzi per la gestione del 

bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 
31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 
 

 la deliberazione della Giunta Regionale del 5 dicembre 2024, n. 1044 “Conferimento 
dell’incarico di Direttore della Direzione regionale Inclusione Sociale ai sensi del regolamento 
di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di contratto”, con la quale si 
è conferito l’incarico alla dott.ssa Ornella Guglielmino; 

 l’atto di organizzazione del 4 luglio 2025, n. G08598 “Conferimento dell'incarico di dirigente 
dell'Area "Sistema integrato dei servizi sociali" della Direzione Regionale "Inclusione Sociale" 
al dott. Fulvio VIEL”; 

 
RICHIAMATE 

 la deliberazione della Giunta regionale 3 ottobre 2024, n. 753 “Potenziamento della governance 
dei distretti sociosanitari. Contributo straordinario ai distretti sociosanitari per l’erogazione dei 
servizi socioassistenziali nella fase di transizione al consorzio sociale, di cui all'articolo 31 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. Finalizzazione delle risorse per gli esercizi finanziari 
2024-2025”;  

 la determinazione dirigenziale n. G13690 del 17 ottobre 2024 “Contributo straordinario ai 
distretti sociosanitari per l'erogazione dei servizi socioassistenziali nella fase di transizione al 
consorzio sociale, di cui all'articolo 31 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. Modalità 
e criteri di erogazione del contributo. Perfezionamento della prenotazione di impegno n. 
57581/2024 per un importo di Euro 240.000,00 per l'esercizio finanziario 2024 e n. 4690/2025 
per un importo di Euro 2.040.000,00 per l'esercizio finanziario 2025 in favore di Creditori 
Diversi sul capitolo di spesa U0000H41924”; 

 
VISTA  la nota del Comune di Bracciano prot. reg. in entrata n. 0353824 del 21 marzo 2025, con la 

quale si comunicato che l’Assemblea dei Sindaci del distretto sociosanitario RM 4.3 ha 
deliberato la costituzione di un consorzio ex art. 31 del d.lgs. 267/2000 denominato 
“Quattropuntotre”  per la gestione dei servizi sociali, approvando contestualmente lo Statuto 
e la Convenzione; 

 
VISTA la richiesta avanzata dal Comune di Bracciano nota prot. reg. in entrata n. 0804135 del 5 

agosto 2025 di accedere al contributo di Euro 80.000,00 di cui alla citata determinazione 
dirigenziale n. G13690/2025 essendosi in data 28 luglio 2025 formalmente costituito il 
“Consorzio Quattropuntotre” quale ente capofila del distretto sociosanitario RM 4.3, con 
accreditamento sul conto finora utilizzato per i trasferimenti al comune di Bracciano in qualità 
di ente capofila; 

 
CONSIDERATO che la citata determinazione n. G13690/2024 definisce modalità e criteri per 

l’erogazione del contributo, stabilendo che l’importo da erogare al singolo ambito è pari a 
Euro 80.0000 e che per l’annualità 2025 le risorse complessive disponibili sono pari a Euro 
2.040.000,00; 

 
RILEVATO che  

07/10/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 83



- la prenotazione d’impegno n. 4807/2025, relativa all’esercizio finanziario 2025, di cui alla 
determinazione n. G13690/2024 impegna risorse finanziarie sufficienti per concedere il 
suddetto contributo al distretto sociosanitario RM 4.3; 

- la concessione del contributo viene effettuata in favore del Comune di Bracciano, ente capofila 
del distretto sociosanitario RM 4.3, nelle more dell’istituzione del conto corrente dedicato 
presso la Banca d’Italia da parte del Consorzio sociale “Quattropuntotre”; 

 
ATTESO che l’obbligazione di spesa oggetto del presente provvedimento giungerà a scadenza 

nell’esercizio finanziario 2025, in conformità a quanto previsto nel piano finanziario di 
attuazione della spesa; 

 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni citate in premessa che si richiamano integralmente: 
 

A) di concedere il contributo straordinario di Euro 80.000,00 per il potenziamento della 
governance del distretto sociosanitario RM 4.3, di cui alla determinazione n. G13690/2024, 
in favore del Comune di Bracciano, ente capofila, per l’erogazione dei servizi 
socioassistenziali nella fase di transizione delle funzioni sociali al Consorzio sociale 
“Quattropuntotre”, costituito ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. 267/2000; 
 

B) in attuazione di quanto disposto alla lettera A), di perfezionare sul capitolo di spesa n. 
U0000H41924 (Missione 12, Programma 07, PdC 1.04.01.02) per l’esercizio finanziario 2025 
la prenotazione d’impegno n. 4807/2025 per l’importo di Euro 80.000,00 in favore del 
Comune di Bracciano.  

 
 
L’obbligazione di spesa oggetto del presente provvedimento giungerà a scadenza nell’esercizio 
finanziario 2025, in conformità a quanto previsto nel piano finanziario di attuazione della spesa.  
. 
 
Ai sensi dell’art. 64 comma 4 bis della legge regionale 11/2016, il distretto sociosanitario RM 4.3 
presenterà la rendicontazione attestante le spese sostenute con il contributo entro il 31 marzo del 
2026, secondo le modalità previste per la rendicontazione dei piani sociali di zona. 

 
La presente determinazione viene pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 
www.regione.lazio.it, nonché trasmessa al distretto sociosanitario interessato. 
 
 

LA DIRETTRICE 
(Ornella Guglielmino) 

07/10/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 83


